giacché non vogliamo vedere che vi sia male 
per lui e per nostro figlio e ogni promessa che 
il detto messere Andrea vi farà sarà osservata 
per voi in ogni minima cosa da parte nostra 
tanto per la sicurezza quanto per ogni altra 
cosa. Caterina Filangeria di propria mano 
nel castello di Caybani, nel giorno terzo di 
settembre dell’undicesima indizione. Agli 
amici e fedeli nostri diletti Iacobello de 
Abbate e Stefano, castellani delle torri di 
Capue. Contessa di Abellini etc. 

E pertanto intendendo e volendo i predetti 
Iacobello e Colella castellani, come sopra, 
obbedire fermamente in questa parte ai 
comandi dei detti domina Caterina e di 
Troiano, con la forza delle predette lettere e 
degli anzidetti segnali a loro presentati e 
consegnati, come sopra, dal detto Gaspare 
commissario dell’anzidetta sacra reale 
Maestà, in nome e per conto dei predetti 
domina Caterina e Troiano, dare e 
consegnare le dette torri e il fortilizio al 
predetto Gaspare reale commissario, come 
sopra, nel nome e per conto della detta reale 
Maestà secondo l’ordine e il tenore delle 
predette lettere. Pertanto gli stessi Iacobello e 
Colella castellani, come sopra, a noi anzidetti 
giudice, notaio e testimoni richiesero con 
istanza, implorando la nostra funzione a 
riguardo, che dovessimo partecipare per 
vedere la consegna delle dette torri e del 
fortilizio e pertanto di fare un pubblico 
strumento per tutela degli stessi Iacobello, 
Colella, domina Caterina e del predetto 
Troiano di ciascuno di loro e di tutti quelli 
per i quali è di interesse e potrebbe essere di 
interesse. Del quali noi ammettendo la 
richiesta e le preghiere e considerandole 
massimamente giuste, poiché per la nostra 
funzione che è pubblica non possiamo né 
dobbiamo negare ad alcuno ciò che è secondo 
legge, alla consegna delle predette torri da 
parte dei detti castellani nella qualità sopra 
detta fatta, al predetto Gaspare in nome e per 
la parte della detta sacra reale Maestà 
pertanto fummo presenti e vedemmo in che 
modo gli anzidetto Iacobello e Colella 
castellani, come sopra, nel nome e per la 
parte dei detti Troiano e domina Caterina, 
con la forza e l’autorità delle anzidette lettere 
e degli anzidetti segnali, per fisico e libero 
possesso diedero, consegnarono e in persona 
consegnarono le predette torri e fortilizio 
all’anzidetto Gaspare, presente e ricevente 
nel nome e per la parte della detta sacra reale 

 223 

nomine et pro parte dicte sacre reginalis 
Maiestatis, in quibus dicti castellani 
morabantur et stabant ut supra calari 
faciendo pontem dictarum turrium ac 
permictendo et sinendo dictum Gasparem, 
quo supra nomine intrare turres easdem. 
Ipseque Gaspar nomine et pro parte dicte 
sacre reginalis Maiestatis, vigore licterarum 
et intersignorum predictorum, ac pro 
exibicione et assignacione corporalis et 
vacue possessionis dictarum turrium intravit 
et de eis corporalem cepit et apprehendit 
possessionem, ianuas et pontes dictarum 
turrium, aperiendo et claudendo per eas 
ambulando et expellendo dictos Iacobellum 
et Stefanum de dictis turribus et alia 
faciendo in eos et de eis que vere actum 
capte et apprehense possessionis denotant et 
inducunt pacifice et quiete nemine sibi 
contradicente donec ibidem stetimus cum 
eodem de quibus omnibus taliter asserens 
sequutis et factis ego prefatus Andreas 
puplicus ut supra notarius presens exinde 
conficere curavi puplicum instrumentum 
scriptum per manus mei predicti Andree 
puplici ut supra notarii signo meo solito 
signatum signo et subscriptione nostri 
prefati iudicis ac nostrum predictorum 
testium subscriptionibus roboratum. Hoc 
scriptum puplicum ad cautelam prefatorum 
Iacobelli et Stefani et eorum heredum 
scripsi ego prefatus Andreas puplicus, ut 
supra, notarius qui predictis omnibus pro 
notario rogato interfui et meo consueto 
signo signavi. Quod autem superius ubi 
legitur de madama de farilo assennare 
abrasum et emendatum est per me 
predictum notarium non vicio set errore 
scribendi. Capue. (S).